

Etninės kultūros būklės 2023 m. savivaldybėse stebėsenos suvestinė

I. Etninė kultūra (toliau – EK) savivaldybių strateginiuose planavimo dokumentuose

Regionas	Ar turi atskirą EK plėtrai skirtą programą?	Ar integruota į Bendrąją kultūros programą?	EK integruota į kitas programas (turizmo, kultūros ir kt.)	EK integruota į savivaldybės Strateginį veiklos planą 2024–2026 m.
Aukštaitija	<p>Iš 21 savivaldybės tik 2 turi atskirą EK plėtrai skirtą programą – Ukmergės r. sav. ir Visagino sav.</p> <p>Ukmergės r. sav. Etninės kultūros globos programa vykdoma kasmet nuo 2007 m. Finansavimas 2023 m. – 8000 eurų (2024 m. numatyta 9000 eurų). <u>Turi sudarytą ekspertinę grupę.</u></p> <p>Visagino r. sav. Programa – Etninės kultūros sklaida, senųjų tradicijų, papročių populiarinimas, gyvybingumo puoselėjimas. Programa tęstinė ir vykdoma nuo 2023 m., kiekvienais metais, patvirtinus savivaldybės strateginius dokumentus. Finansavimas 2023 m. – 1500 eurų (2024 m. skirta 12 800 eurų. Nėra ekspertinės grupės.</p>	<p>EK integruota 9-iose savivaldybėse: Kaišiadorių r., Kėdainių r., Panevėžio m., Pasvalio r., Radviliškio r., Ukmergės r., Utenos r., Visagino r., Zarasų r.</p>	<p>11 savivaldybių EK integruota į kitas programas: Anykščių r., Biržų r., Ignalinos r., Jonavos r., Kėdainių r., Kupiškio r., Pakruojo r., Radviliškio r., Rokiškio r., Ukmergės r., Utenos r..</p>	<p>Į savivaldybės Strateginį veiklos planą EK integruota 20 savivaldybių, nėra tik Jonavos r. (Iš tų 20 sav. tik 11 savivaldybių nurodė konkrečias EK skirtas priemones).</p> <p>Anykščių r. sav. – Strateginio veiklos plano priemonė „Etninės kultūros plėtra“, nuolatinė, metinė.</p> <p>Biržų r. sav. – 2023–2025 metų strateginio veiklos plano programa „Kultūros ir turizmo, sporto, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimas“ yra tęstinė, prioritetinė.</p> <p>Ignalinos r. sav. – 2018–2024 metų strateginis plėtros planas, 2.2 tikslo „Kūrybingos ir pilietiškos visuomenės ugdymas“ 3-ioji programa „Kultūros ir turizmo, sporto, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimas“.</p> <p>Joniškio r. sav. – skiriamos premijos iš Kultūros ir sporto plėtros programos, savivaldybės premijų ir stipendijų finansavimo paprogramės (Mato Slančiausko premija, Adomo Varno premija, respublikinė tautodailės paroda), Kultūriniai mainai ir etninės kultūros plėtra.</p> <p>Kaišiadorių r. sav. – Kultūros programos priemonės: Kultūros centrų veiklos užtikrinimas; Kultūros įstaigų renginių organizavimas; Kaišiadorių rajono savivaldybės konkursų organizavimas, dainų švenčių tradicijos tęstinumo užtikrinimas ir dalyvavimas respublikiniame tautinių rūbų ir muzikos instrumentų įsigijimo dalinio finansavimo konkursuose, projektinių veiklų įgyvendinimo rėmimas.</p> <p>Kėdainių r. sav. – 2023–2025 m. strateginio veiklos plano 05 programos priemonė „Finansuoti rajono savivaldybės renginius ir kultūrinės iniciatyvas“.</p> <p>Kupiškio r. sav. – 2021–2023 metų kultūros, švietimo ir sporto priemonė: „Saugoti, kaupti, puoselėti ir plėtoti nematerialųjį</p>

			<p><u>kultūros paveldą, etninę kultūrą ir tradicinius amatus“.</u></p> <p>Molėtų r. sav. – Kultūrinės ir sportinės veiklos bei jos infrastruktūros programos priemonės.</p> <p>Pakruojo r. sav. – „Saugios aplinkos kūrimo, kūrybiškumo, sportiškumo ir pilietiškumo skatinimo, turizmo plėtojimo programa, priemonė <u>„Etninės kultūros vertybių kūrimas, kaupimas, apsauga, tyrinėjimas ir populiarinimas“.</u></p> <p>Panevėžio miesto sav. – Kultūros ir meno projektų dalinio finansavimo programa; Mėgėjų meno kolektyvų dalinio finansavimo programa; Kultūros ir meno projektų kofinansavimo programa. Priemonės: <u>„Kultūros paveldo puoselėjimas“;</u> „Sąlygų miesto gyventojams dalyvauti kultūros ir meno veikloje, ugdyti kūrybiškumą ir plėsti meninę veiklą sudarymas“; „Tradicinių ir unikalių (inovatyvių) kultūros projektų rėmimas“.</p> <p>Panevėžio r. sav. – savivaldybės strateginio veiklos plano 2022–2024 m. programa „Aktyvus bendruomenės gyvenimo skatinimas“. Priemonės: <u>„Nematerialiojo kultūros paveldo vertybių testinumo, sklaidos ir perimamumo užtikrinimas“;</u> <u>„Aukštaitijos etninio identiteto išraiškos formų paieškos skatinimas“.</u></p> <p>Pasvalio r. sav. – etninė kultūra integruota į Kultūros programą, kiekviena įstaiga, vykdanči kultūrinę veiklą rajone, savo veikloje turi integravusi etninę kultūrą.</p> <p>Radviliškio r. sav. – „Didinti kūrybinių industrijų potencialą puoselėjant krašto kultūrą“; „<u>Aktualizuoti Radviliškio rajono istoriją, kultūros paveldą ir tradicijas per kūrybines iniciatyvas“;</u> „Organizuoti visuomenės poreikius atitinkančius tradicinius ir šiuolaikiškus kultūrinius renginius“.</p> <p>Rokiškio r. sav. – strateginio veiklos plano 2023–2025 m. programos „Kultūros, sporto, bendruomenės, vaikų ir jaunimo gyvenimo aktyvinimo programa“ priemonė <u>„Etninės kultūros, istorijos ir tautinės atminties išsaugojimo veiklų finansavimas“.</u></p> <p>Širvintų r. sav. – Kultūros paslaugos, paveldosaugos ir turizmo plėtros programa 2023–2025 m.</p> <p>Švenčionių r. sav. – 2024–2026 metų strateginio veiklos plano Kultūros, švietimo ir sporto programos priemonė <u>„Kaupti, puoselėti, saugoti ir plėtoti nematerialųjį kultūros paveldą,</u></p>
--	--	--	--

				<p>etninę kultūrą ir tradicinius amatus“.</p> <p>Ukmergės r. sav. – <u>Etninės kultūros globos programos įgyvendinimas</u> (skelbiant dalinio finansavimo konkursą, 2023 m. skirta 8000 eurų, finansuotas 21 NVO ir biudžetinių organizacijų teiktas projektas).</p> <p>Utenos r. sav. – savivaldybės 2023–2025 metų strateginio veiklos plano Kultūrinės veiklos plėtros programos Nr. 08 priemonės „Kultūrinės veiklos projektų finansavimas“; „Nevyriausybinių organizacijų projektų finansavimas“.</p> <p>Visagino sav. – Programos <u>Etninės kultūros sklaida, senųjų tradicijų, papročių populiarinimas, gyvybingumo puoselėjimas</u> įgyvendinimas.</p> <p>Zarasų r. sav. – 2023 m. Kultūros plėtros programa: „Antazavės dvaro veikla“ (Amatų centras); „<u>Etninės kultūros, Dainų švenčių tradicijos testinumo renginiai ir tautinio paveldo mugės, testinių etninės kultūros projektų dalinio finansavimo užtikrinimas</u>“; „Kraštiečių šventės, vasaros kultūriniai renginiai kaimiškose seniūnijose vietos gyventojams ir turistams“; „Integruoti kultūrinės edukacijos programas į formalųjį / neformalųjį ugdymą“.</p>
Dzūkija	Nė viena iš Dzūkijai priskirtų 10 savivaldybių neturi atskiros EK plėtrai skirtos programos.	EK integruota į bendrąją Kultūros programą 7 savivaldybėse: Alytaus m., Alytaus r., Druskininkų, Elektrėnų, Lazdijų r., Trakų r., Vilniaus r.	EK yra integruota į kitas programas 2 savivaldybėse: Elektrėnų, Vilniaus r.	EK yra integruota į savivaldybės Strateginį veiklos planą 9 savivaldybėse (Alytaus m., Alytaus r., Birštono, Druskininkų, Elektrėnų, Lazdijų r., Trakų r., Varėnos r., Vilniaus r.), nėra tik Šalčininkų r. savivaldybėje. (Iš tų 9 sav. tik 5 savivaldybės nurodė konkrečias EK skirtas priemones). Alytaus m. sav. – „Sumanios ir pilietiškos visuomenės ugdymo programa“, priemonė „ <u>Etninės kultūros ir nematerialaus kultūros paveldo testinumas, išsaugojimas bei sklaida</u> “. Alytaus r. sav. – „Kultūros veiklos plėtros ir jos vaidmens bendruomenės gyvenime stiprinimo programa“, rodiklis – „kurti palankią kultūrinę aplinką didinant kultūrinių ir <u>etninių paslaugų prieinamumą bei kokybę</u> “ (rodikliui pasiekti organizuojami renginiai). Birštono sav. – savivaldybės strateginiame plane 1 tikslas: „Išsaugoti ir puoselėti Birštono kultūrinį ir istorinį potencialą“. Druskininkų sav. – „Kultūros plėtros programos“ priemonės: „Druskininkų kultūros centro veikla“; „Druskininkų

				<p>savivaldybės kultūros projektų finansavimas“.</p> <p>Elektrėnų sav. – „Kultūros veiklos ir sporto plėtojimo programa“.</p> <p>Lazdijų r. sav. – „Kultūros ir turizmo plėtros programos“ priemonės: „<u>Etninės kultūros išsaugojimo ir puoselėjimo projektų, veiklų finansavimas</u>“; „Pasiruošimo ir dalyvavimo Dainų šventėje finansavimas“; „Meno kolektyvų ir su menų kolektyvų veikla susijusių kultūrinių projektų finansavimas“.</p> <p>Trakų r. sav. – „Trakų rajono savivaldybės kultūros ir turizmo, jaunimo ir bendruomenių veiklos aktyvinimo programos“ priemonės: „Meno kolektyvų veiklos dalinis finansavimas“ (Kultūros programos ir renginiai).</p> <p>Varėnos r. sav. – „Kultūros paveldo puoselėjimo bei kultūros paslaugų plėtros programos“ priemonės: „<u>Etninės kultūros tradicijų ir amatų skatinimas</u>“; „Kultūros projektų rengimo ir įgyvendinimo rajone užtikrinimas“; „Dainų švenčių tradicijos tęstinumo užtikrinimas“.</p> <p>Vilniaus r. sav. – priemonės: „<u>Vilniaus krašto etnografinio muziejaus ir jo filialų veiklos organizavimas</u>“; „Nemenčinės daugiafunkcio kultūros centro ir jo filialų veiklos užtikrinimas“; „Rudaminos daugiafunkcio kultūros centro ir jos filialų veiklos užtikrinimas“; „Sirokomlės muziejaus ir TIC veiklos užtikrinimas“.</p>
Sūduva	<p>Iš 7 Sūduvai priskirtų savivaldybių EK plėtrai skirtą programą turi 2 savivaldybės: Kalvarijos ir Kauno r.</p> <p>Kalvarijos sav. <i>Etninės kultūros plėtros programa</i> 2021–2023 metams, 2023 m. skirta 96 800 eurų. <u>Ekspertinė grupė sudaryta.</u></p> <p>Kauno r. sav. <i>Etninės kultūros plėtros programa</i> 2018–2022 m., 2024 m. skirta 100 000 eurų (10 000 eurų etninei kultūrai ir</p>	<p>EK integruota į bendrąją Kultūros programą 3 savivaldybėse: Kauno r., Marijampolės, Prienų r.</p>	<p>EK integruota į kitas (kitų pavadinimų) programas tik 4 savivaldybėse: Marijampolės, Prienų r., Šakių r., Vilkaviškio r.</p>	<p>EK yra integruota į savivaldybės Strateginius veiklos planus 5 savivaldybėse (Kauno r., Marijampolės, Prienų r., Šakių r., Vilkaviškio r.), neintegruota Kalvarijos ir Kazlų Rūdos savivaldybėse. (Iš tų 5 sav. tik 3 savivaldybės nurodė konkrečias EK skirtas priemones).</p> <p>Kauno r. sav. strateginiame veiklos plane 2023–2025 m. EK yra integruota, tačiau skirtos priemonės nėra išskaidytos.</p> <p>Marijampolės sav. Kultūros, sporto ir jaunimo programos paprogramėje „Kultūros programa“ priemonė „<u>Etninės kultūros veiklos projektų organizavimas</u>“.</p> <p>Prienų r. sav. – Kultūros, sporto, jaunimo ir bendruomenės veiklos aktyvinimo programos priemonės: „<u>Kultūrinio savitumo puoselėjimas</u> bei kultūrinių paslaugų gerinimas rajono kultūros įstaigose“; „<u>Etnokultūros ir tradicijų sklaida Prienų krašto</u></p>

	<p>90 000 eurų šimtmečio Dainų šventei pasiruošti). Ekspertinė grupė nesudaryta.</p>			<p><u>muziejuje</u>“; „Kultūros paveldo objektų tvarkymas“; „Viešųjų turizmo paslaugų teikimas“; „Nevyriausybinių organizacijų veiklos finansavimas“.</p> <p>Šakių r. sav. Kultūros ir turizmo plėtros programoje integruotas tikslas „Sąlygų sudarymas visiems gyventojams dalyvauti etninės kultūros sklaidos procese“, jo uždavinys: „Skleisti zanavykų krašto kultūrą, bendradarbiauti su kitų regionų ir šalių institucijomis“; priemonės: „Organizuoti ir dalyvauti tarptautiniuose, respublikiniuose, regionų seminaruose, festivaliuose, konkursuose, šventėse“ (šokių, armonikierių, kapelų, vaikų ir moksleivių – liaudies kūrybos atlikėjų, <u>tautodailininkų</u>; renginiai Lenkijoje, Latvijoje ir kt. šalyse); „Igyvendinti tautinio kostiumo ir liaudies instrumentų <u>atnaujinimo programą</u>“. Priemonės apima nematerialaus kultūros paveldo saugojimą, tyrinėjimą, fiksavimą, etninės kultūros renginius, folkloro kolektyvų veiklą, edukacinių programų kūrimą ir įgyvendinimą ir kt.</p> <p>Vilkaviškio r. sav. Kultūros, sporto ir jaunimo programa – numatytas Suvalkijos (Sūduvos) kultūros centro-muziejaus veiklos užtikrinimas.</p>
<p>Mažoji Lietuva</p>	<p>Iš 5 Mažajai Lietuvai priskirtų savivaldybių EK skirtą programą ar priemonių planą turi 2 savivaldybės: Klaipėdos r. ir Šilutės r.</p> <p>Klaipėdos r. <i>Etninės kultūros plėtros programa</i> Jos priemonių planui skirta 12 000 eurų (skirtinga iš anksto patvirtinta suma kasmet), etnoprojektams – 30 000 eurų kiekvienais metais. <u>Programa turi EK ekspertų grupę.</u></p> <p>Šilutės r. sav. – <i>Etninės kultūros plėtros 2022–2024 metų priemonių</i></p>	<p>EK integruota į bendrąją Kultūros programą 4-iose savivaldybėse: Klaipėdos m., Klaipėdos r., Pagėgių, Šilutės r.</p>	<p>EK yra integruota į kitas programas 3 savivaldybėse: Klaipėdos r., Pagėgių, Šilutės r.</p>	<p>Į savivaldybės strateginius veiklos planus EK integruota 5 savivaldybėse. (Iš tų 5 sav. tik 4 savivaldybės nurodė konkrečias EK skirtas priemones).</p> <p>Klaipėdos m. priemonė „<u>Etnokultūros centro veiklos finansavimas</u>“.</p> <p>Klaipėdos r. – Etninės kultūros plėtros programos įgyvendinimui skirtas <u>Etninės kultūros plėtros 2022–2024 m. priemonių planas</u> bei <u>Etninės kultūros puoselėjimo ir plėtros Klaipėdos r. projektų konkursas</u>. Premijų Klaipėdos rajonui nusipelnusiems ir pasižymėjusiems asmenims skyrimui (kiekvienais metais): Vytauto Majoro tautodailininko premija, Rašytojos Ievos Simonaitytės premija. Klaipėdos rajonui reikšmingų datų, įvykių, asmenybių įamžinimas.</p> <p>Neringos sav. – Kultūros ir jaunimo veiklos programa 2022–2024 m., priemonės „<u>Etninės kultūros ir istorinio paveldo bei tradicijų išsaugojimas ir kultūrinės edukacijos paslaugų plėtra</u>“; „<u>Vėtrungių tvarkyba</u>“; „<u>Raganų kalno simpoziumo organizavimas</u>“.</p>

	<p><i>planas</i>, patvirtintas Šilutės rajono savivaldybės tarybos 2022 m. kovo 31 d. sprendimu Nr. T1-970 „Dėl Šilutės rajono etninės kultūros plėtros 2022–2024 metų priemonių plano patvirtinimo“. Jam įgyvendinti skirta 50 000 eurų (per visą 2022–2024 m. laikotarpį). <u>Turi ekspertinę grupę.</u></p>			<p>Pagėgių sav. – savivaldybės 2023–2025 metų strateginio plano Kultūros turizmo ir sporto plėtotės programoje yra akcentuojamas tapatumo išsaugojimas ir tradicinio meno formų sklaida. Žasų muziejaus patalpos.</p> <p>Šilutės r. – savivaldybės plėtros plane yra Kultūros plėtros ir paveldo puoselėjimo programa iki 2025 m., jos priemonės: „<u>Folkloro kolektyvų programoms remti</u>“ (prioritetas A kategorijos kolektyvų finansavimas); „Kolektyvų koncertiniams rūbams ir priemonėms atnaujinti“; „<u>Etnokultūros populiarinimui skirtiems renginiams</u>“; „<u>Kitoms etninės kultūros priemonėms dalinai finansuoti (mokymai, laikmenų atnaujinimas, dalyvavimas festivaliuose ir kt.)</u>“; „<u>Etnokultūros projektams kofinansuoti</u>“; „<u>Šilutės rajono nematerialaus paveldo vertybėms populiarinti</u>“.</p>
<p>Žemaitija</p>	<p>Iš 15 Žemaitijai priskirtų savivaldybių (be Klaipėdos r., kuris priskirtas Mažajai Lietuvai) atskirą EK plėtrai skirtą programą turi 4 savivaldybės:</p> <p>Kretingos r. sav. – <i>Etninės kultūros plėtros Kretingos rajone programa</i>, 15 000 eurų, <u>turi ekspertinę grupę.</u></p> <p>Palangos sav. – <i>Palangos miesto etninės kultūros plėtros 2020–2023 m. programa</i> (4 metų programa), skirta 101 740 eurų (4-eriems metams), neturi ekspertinės grupės.</p> <p>Šilalės r. sav. – <i>Šilalės rajono etninės kultūros plėtros programa</i>. Skirta 8000 eurų.</p> <p><u>Turi ekspertinę grupę.</u></p> <p>Telšių r. sav. – <i>Telšių</i></p>	<p>EK integruota į bendrąją Kultūros programą 6-iose savivaldybėse:</p> <p>Klaipėdos r., Kretingos r., Mažeikių r., Palangos, Šiaulių m., Tauragės r.</p>	<p>EK integruota į kitas programas tik 1 savivaldybėje:</p> <p>Akmenės r.</p>	<p>Į savivaldybės Strateginius veiklos planus EK integruota 8 savivaldybėse (Jurbarko r., Kretingos r., Palangos, Raseinių r., Rietavo, Šiaulių m., Šilalės r., Telšių r. sav.), nėra integruota 7 savivaldybėse (Akmenės r., Mažeikių r., Plungės r., Skuodo r., Šiaulių r., Tauragės r., Kelmės r. sav.).</p> <p>Jurbarko r. EK integruota į savivaldybės Kultūros ir sporto veiklų plėtros programą, priemonės: „<u>Puoselėti regioninės kultūros tapatumą, išsaugant materialiąsias ir dvasines vertybes</u>“; „<u>Edukacinių programų, skirtų etninės kultūros sklaidai, vykdymas</u>“.</p> <p>Kretingos r. sav. „<u>Etninės kultūros plėtros Kretingos rajone programos parengimas ir įgyvendinimas</u>“.</p> <p>Palangos sav. Palangos miesto etninės kultūros plėtros 2020–2023 m. programa integruota į Kultūros programą, priemonė: „<u>Unikalų tradicinių kultūros ir meno reiškinių bei etninės kultūros išsaugojimas, puoselėjimas, leidyba ir sklaida</u>“.</p> <p>Raseinių r. sav. „<u>Parengti ir įgyvendinti rajono Savivaldybės etninės kultūros plėtros programą</u>“.</p> <p>Rietavo sav. „Teikti kultūrinės paslaugas savivaldybės gyventojams ir svečiams, puoselėti kultūrinės ir <u>etnokultūrinės tradicijas</u>“.</p> <p>Šiaulių m. sav. „Skatinti įvairių visuomenės grupių dalyvavimą kultūroje <u>puoselėjant kultūros tradicijas</u> ir kultūrinės raiškos įvairovę bei gerinti kultūrinių paslaugų prieinamumą ir</p>

	<i>rajono savivaldybės Etninės kultūros plėtros programa 2022–2024 m. 2024 m. 21 900 eurų. Sudaryta ekspertinė grupė.</i>			kokybę“; „Koordinuoti valstybinių švenčių, atmintinų dienų paminėjimą, svarbių renginių, plenerų organizavimą, <u>puoselėti tautines tradicijas</u> “; „Užtikrinti reprezentacinių Šiaulių miesto festivalių tęstinumą, jų ilgalaikiškumą, dalinį finansavimą, skatinti naujų idėjų, raiškos formų atsiradimą ir raidą“. Šilalės r. sav. Šilalės rajono etninės kultūros plėtros programa. Priemonė: „ <u>Šilalės rajono etninės kultūros plėtros programos parengimas ir įgyvendinimas</u> “. Telšių r. sav. „Etninės kultūros plėtra ir žemaičių istorinio-etnokultūrinio identiteto stiprinimas“.
Vilnius	Nėra	Nėra	Nėra	Nenurodė
Kaunas	Nėra	EK integruota į bendrąją Kultūros programą	EK integruota į kitas (kitų pavadinimų) programas	EK yra integruota į savivaldybės Strateginį veiklos planą.
IŠ VISO:	10 savivaldybių turi Etninės kultūros programą, 7 savivaldybės tuo tikslu sudarė ekspertinę grupę	30 savivaldybių EK integruota į bendrąją Kultūros programą	22 savivaldybėse EK integruota į kitas programas	Deklaruojama, kad 47 savivaldybės EK integruoja į Strateginį veiklos planą (bet nurodytos EK priemonės tik 31 savivaldybių SVP).

II. Etninės kultūros specialistai savivaldybėje

Regionas	Ar yra savivaldybės administracijoje EK specialistas, kurio pagrindinė funkcija (ar specializacija) yra EK puoselėjimas?	Ar yra savivaldybės administracijoje EK specialistas, kuriam EK puoselėjimas yra pavestas kaip papildoma funkcija?	Ar yra savivaldybei pavaldžiose kultūros įstaigose EK specialistų?	Ar savivaldybė turi specialistą, kuris kuruoja nematerialaus kultūros paveldo klausimus?
Aukštaitija (21 sav.)	Tik 1 EK specialistas – Biržų r. sav. administracijoje yra EK specialistas	10 savivaldybių administracijoje yra specialistas, kuriam EK puoselėjimas pavestas kaip	18 savivaldybių pavaldžiose kultūros įstaigose yra EK specialistai (nėra tik Radviliškio r. ir Rokiškio r. sav.): Anykščių r. sav. Anykščių kultūros centras – 1 spec.; A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinis	13 savivaldybių turi specialistą, kuris kuruoja nematerialaus kultūros paveldo klausimus (5 – sav. administracijoje, 7 – pavaldžioje įstaigoje, 1 – neaišku kur):

	<p>Švietimo, kultūros ir sporto skyriuje.</p>	<p>papildoma funkcija: Joniškio r. sav. Švietimo, kultūros ir sporto sk. Kaišiadorių r. sav. Švietimo, kultūros ir sporto sk. Kėdainių r. sav. Kultūros ir sporto sk. Molėtų r. sav. Kultūros ir švietimo sk. Panevėžio r. sav. Švietimo, kultūros ir sporto sk. Radviliškio r. sav. Kultūros, paveldosaugos ir turizmo sk. Rokiškio r. sav. Komunikacijos ir kultūros sk. Širvintų r. – sav. adm. Švietimo ir kultūros skyriaus vyr. specialistas Utenos r. sav. Kultūros sk. Pasvalio r. sav.</p> <p>EK kvalifikaciją arba ne mažiau kaip 3 metų dalyvavimo praktinėje EK veikloje patirtį turi 6 savivaldybių darbuotojai, 4 – neturi.</p>	<p>muziejus – 1 spec. Iš viso 2. Biržų r. sav. Biržų kultūros centras – 2 spec.; KC – 4 spec.; Jurgio Bielinio viešoji biblioteka: vyr. bibliotekininkas kraštotyrai – 1 etatas. Iš viso 7. Ignalinos r. sav. Ignalinos krašto muziejus – muziejininko pareigybė – 1 specialistas. Iš viso 1. Jonavos r. sav. Jonavos KC – 1 spec.; Jonavos kultūros centro muziejaus skyriuje – 1 spec. Iš viso 2. Joniškio r. sav. Joniškio KC – 1 spec.; Žagarės KC – 1 spec. Iš viso 2. Kaišiadorių r. sav. Žaslių tradicinių amatų centras – 1 spec.; Kaišiadorių muziejus – 1 spec.; Kaišiadorių KC – 2 spec.; Kruonio KC – 2 spec.; Žiežmarių KC – 2 spec.; Rumšiškių KC – 1 spec. Iš viso 9. Kėdainių r. sav. Akademijos kultūros centre – 1 spec.; Kėdainių KC – 5 spec.; Krakių KC – 1 spec.; Šėtos KC – 1 spec.; Truskavos KC – 1 spec.; Kėdainių krašto muziejaus Tradicinių amatų centre Arnetų name – 6 spec. Iš viso 15. Kupiškio r. sav. Kupiškio KC – 2 spec.; Kupiškio etnografijos muziejus – 1 spec. Iš viso 3. Molėtų r. sav. VšĮ Molėtų krašto muziejus – 1 spec.; Molėtų KC – 1 spec. Iš viso 2. Pakruojo r. sav. Linkuvos KC – 1 spec.; Pakruojo KC – 1 spec. Iš viso 2. Panevėžio miesto sav. Panevėžio kraštotyros muziejus – 2 spec. Iš viso 2. Panevėžio r. sav. Miežiškių KC – 2 spec.; Trakiškio ir Nevėžio padaliniai – 2 spec.; Krekenavos KC – 1 spec.; Naujarodžių padalinys – 1 spec.; Liūdynės KC Velžio padalinys – 1 spec.; Naujamiesčio KC dailės galerija – 1 spec.; Ėriškių KC Upytės tradicinių amatų centras – 1 spec.; Vadoklių KC – 1 spec.; Jotainių padalinys – 1 spec.; Smilgių KC Perekšlių padalinys – 1 spec.; Raguvos KC – 1 spec.; Panevėžio r. Viešosios bibliotekos Ustronės Tumo-Vaižganto muziejus – 1 spec.; Knygnešių muziejus – 1 spec.; Gabrielės</p>	<p>Biržų – sav. adm. vyr. specialistas, Joniškio – sav. adm. Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyr. specialistas, Kaišiadorių – sav. adm. Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyr. specialistas, Panevėžio r. – sav. adm. Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus specialistas, Širvintų r. – sav. adm. Švietimo ir kultūros skyriaus vyr. specialistas, Anykščių – A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus EK specialistas, Kupiškio r. sav. – Kultūros centro specialistas, Molėtų kultūros centro specialistas, Pasvalio kultūros centro EK specialistas, Švenčionių – Švenčionėlių kultūros centro etnologė, Ukmergės kultūros centro specialistas, Utenos kraštotyros muziejaus etnologas. Ignalinos r. sav. neaiški atsakomybė, kas pildo sąvadą,</p> <p>NKP išsaugojimas įtrauktas į 6 savivaldybių strateginio planavimo dokumentus: Kaišiadorių, Molėtų, Pakruojo, Širvintų, Švenčionių, Visagino.</p> <p>8 sav. neturi specialisto, kuris kuruotų NKP klausimus (Jonavos, Kėdainių, Pakruojo, Panevėžio m., Radviliškio, Rokiškio, Visagino, Zarasų savivaldybės).</p>
--	---	--	---	--

			<p>Petkevičaitės-Bitės muziejus – 1 spec.; Iš viso 16.</p> <p>Pasvalio r. sav. Pasvalio KC – 1 spec. Iš viso 1/</p> <p>Švenčionių r. sav. Nalšios muziejus – 1 spec.; Nalšios muziejaus struktūrinis padalinys Tradicinių amatų centras – 1 spec.; Švenčionėlių miesto KC – 1 spec. Iš viso 3.</p> <p>Ukmergės r. sav. Ukmergės KC – 1 spec. Iš viso 1.</p> <p>Utenos r. sav. Utenos kraštotyros muziejuje – 2 spec.; Utenos KC – 3 spec.; Utenos kraštotyros muziejaus padalinio Tradicinių amatų centro „Svirnas“ – 1 spec. Iš viso 6.</p> <p>Visagino r. sav. Visagino KC – 2 spec. Iš viso 2.</p> <p>Zarasų r. sav. Zarasų r. sav. KC – 4 spec. Iš viso 4 .</p> <p>Savivaldybei pavaldžiose kultūros įstaigose dirba 60 EK specialistų, užimantys 45 etatus.</p> <p>EK kvalifikaciją turi 43 specialistai. 18 specialistų neturi EK kvalifikacijos.</p>	
Dzūkija	<p>Tik 1 EK specialistas – Alytaus m. sav. Kultūros skyrius turi 1 EK specialistą. Turi kvalifikaciją.</p>	<p>4 savivaldybių administracijoje yra specialistas, kuriam EK puoselėjimas pavestas kaip papildoma funkcija:</p> <p>Druskininkų sav., Turizmo, komunikacijos ir kultūros skyriuje;</p> <p>Elektrėnų sav., Švietimo, kultūros ir sporto skyriuje;</p> <p>Lazdijų r. sav., Švietimo, kultūros ir sporto skyriuje;</p> <p>Varėnos r. sav., Kultūros ir sporto skyriuje.</p> <p>Nė vienas neturi EK kvalifikacijos.</p>	<p>Savivaldybei pavaldžiose kultūros įstaigose 6 savivaldybėse yra EK specialistai – iš viso 8 asm.:</p> <p>Alytaus m. sav. – 1,</p> <p>Druskininkų sav. – 1,</p> <p>Šalčininkų r. sav. – 3,</p> <p>Trakų r. sav. – 1,</p> <p>Varėnos r. sav. – 1,</p> <p>Vilniaus r. sav. – 1.</p> <p>Iš viso 5,70 etato.</p> <p>6 specialistai turi kvalifikaciją, 1 neturi, 1 nenurodė.</p> <p>Neturi EK specialistų 4 savivaldybės: Alytaus r., Birštono, Elektrėnų ir Lazdijų r. sav.</p>	<p>NKP klausimus 6 savivaldybėse kuruoja specialistai (3 dirba sav. administracijoje, 3 – pavaldžioje įstaigoje):</p> <p>Alytaus m. sav. adm. kultūros skyriuje, Virginija Staniienė.</p> <p>Alytaus r. – sav. adm. Švietimo, kultūros ir sporto skyriuje;</p> <p>Trakų r. – sav. adm. Kultūros ir turizmo skyriaus specialistė;</p> <p>Druskininkų sav. – Druskininkų kultūros centre;</p> <p>Elektrėnų sav. – Elektrėnų krašto muziejuje;</p> <p>Varėnos r. sav. – Varėnos kultūros centre.</p> <p>NKP sąvadas sudaromas 5 savivaldybėse:</p>

				<p><i>Alytaus m.</i> (strateginiame veiklos plane – 33 „Sumanios ir pilietiškos visuomenės ugdymo programa“),</p> <p><i>Alytaus r.</i> (įtrauktas į savivaldybės Strateginio veiklos plano Bendrąją kultūros programą),</p> <p><i>Varėnos r.</i> (įtrauktas į Kultūros paveldo puoselėjimo bei kultūros paslaugų plėtros programą),</p> <p><i>Druskininkų</i> (neįtrauktas),</p> <p><i>Elektrėnų</i> (neįtrauktas).</p>
Sūduva 7 sav.	Nė vienos savivaldybės administracijoje nėra EK specialisto, kurio pagrindinė funkcija (ar specializacija) yra EK puoselėjimas.	<p>3 savivaldybių administracijose yra specialistas, kuriam EK puoselėjimas pavestas kaip papildoma funkcija:</p> <p><i>Kauno r.</i> – Kultūros, švietimo ir sporto skyriuje;</p> <p><i>Prienuų r.</i> – Kultūros ir turizmo skyriuje;</p> <p><i>Šakių r.</i> – Švietimo, kultūros ir sporto skyriuje.</p> <p>EK patirtį ir kvalifikaciją turi 2 specialistai, 1 neturi.</p>	<p>7 savivaldybių pavaldžiose kultūros įstaigose yra EK specialistai:</p> <p><i>Kalvarijos</i> – 3,</p> <p><i>Kauno rajono</i> – 7,</p> <p><i>Kazlų Rūdos</i> – 1,</p> <p><i>Marijampolės</i> – 1,</p> <p><i>Prienuų r.</i> – 14,</p> <p><i>Šakių r.</i> – 2,</p> <p><i>Vilkaviškio r.</i> – 1.</p> <p>Iš viso dirba 29 EK specialistai, 21 etatas. Visi turi 3 m. EK darbo patirtį.</p>	<p>Specialistą, kuris kuruoja NKP klausimus, turi 5 savivaldybės (3 iš sav. administracijos, 2 iš pavaldžios įstaigos):</p> <p><i>Kauno r. sav.</i> – sav. Kultūros, švietimo ir sporto sk. specialistas.</p> <p><i>Prienuų r. sav.</i> – Kultūros ir turizmo skyriaus vyriausias specialistas.</p> <p><i>Šakių r. sav.</i> – Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjo pavaduotoja.</p> <p><i>Marijampolės sav.</i> – Marijampolės krašto ir prezidento Kazio Griniaus muziejaus muziejininkas.</p> <p><i>Vilkaviškio r. sav.</i> – Vilkaviškio r. Suvalkijos (Sūduvos) kultūros centro-muziejaus specialistas.</p> <p>Niekam nepavesta Kalvarijos, Kazlų Rūdos sav.</p>
Mažoji Lietuva 5 sav.	Tik 1 EK specialistas – <i>Klaipėdos r.</i> Kultūros skyriuje.	<p>3 savivaldybių administracijose yra specialistas, kuriam EK puoselėjimas pavestas kaip papildoma funkcija:</p> <p><i>Klaipėdos r.</i> Švietimo ir sporto skyriuje;</p>	<p>4 savivaldybių pavaldžiose įstaigose yra EK specialistai:</p> <p><i>Klaipėdos m.</i> etnokultūros centre – 11,</p> <p><i>Klaipėdos r.</i> etninės KC – 2,</p> <p><i>Kretingos KC</i> – 1,</p> <p><i>Pagėgių</i> – 3,</p>	<p>Specialistą, kuris kuruoja NKP klausimus, turi tik Šilutės r. savivaldybė (Švietimo ir kultūros skyriaus Kultūros poskyryje).</p> <p>NKP išsaugojimas yra įtrauktas į Neringos ir Šilutės r. savivaldybių strateginio planavimo dokumentus,</p>

		<p><i>Pagėgių</i> Švietimo, kultūros ir sporto skyriuje;</p> <p><i>Šilutės r.</i> Švietimo ir kultūros skyriaus kultūros poskyryje.</p> <p>EK kvalifikaciją turi 2 specialistai, neturi tik Pagėgių sav. specialistas.</p>	<p><i>Šilutės r.</i> – 5.</p> <p>Iš viso yra 22 EK specialistai, 14 etatų.</p> <p>14 spec. turi EK kvalifikaciją arba 3 m. darbo patirtį. 8 neturi.</p>	<p>tačiau Neringos sav. specialisto, kuris kuruotų NKP klausimus, nėra.</p> <p>Niekas nekuruoja NKP klausimo dar 3 savivaldybėse – Klaipėdos m., Klaipėdos r. ir Pagėgių sav.</p>
<p>Žemaitija 15 sav.</p>	<p>Tik 1 EK specialistas – <i>Kretingos r.</i> savivaldybės Kultūros ir sporto skyriuje.</p>	<p>3 savivaldybių administracijoje yra specialistas, kuriam EK puoselėjimas pavestas kaip papildoma funkcija:</p> <p><i>Mažeikių r. sav.</i> Švietimo, kultūros ir sporto skyriuje,</p> <p><i>Raseinių r. sav.</i> Komunikacijos, kultūros ir turizmo skyriuje</p> <p><i>Telšių r. sav.</i> Kultūros ir turizmo skyriuje.</p> <p>Nė vienas neturi EK kvalifikacijos.</p> <p>11 savivaldybių administracijose niekam nėra pavesta kuruoti EK.</p>	<p>9 savivaldybėse yra EK specialistai savivaldybei pavaldžiose įstaigose:</p> <p><i>Kretingos r.</i> – 5,</p> <p><i>Mažeikių r.</i> – 1,</p> <p><i>Plungės r.</i> – 1,</p> <p><i>Rietavo</i> – 1,</p> <p><i>Šiaulių m.</i> – 2,</p> <p><i>Šilalės r.</i> – 3,</p> <p><i>Tauragės r.</i> – 6,</p> <p><i>Telšių r.</i> – 5,</p> <p><i>Kelmės r.</i> – 7.</p> <p>Iš viso 31 specialistas, 25 etatai. Visi specialistai turi EK kvalifikaciją.</p> <p>5 savivaldybės neturi EK specialistų pavaldžiose įstaigose (Akmenės, Jurbarko, Palangos, Skuodo, Raseinių).</p>	<p>8 savivaldybės turi specialistą, kuris kuruoja NKP klausimus (5 iš sav. administracijos, 2 iš pavaldžių įstaigų, 1 neaišku iš kur):</p> <p><i>Jurbarko sav. adm.</i> Infrastruktūros ir turto skyriaus vyr. specialistas,</p> <p><i>Kretingos r. sav. adm.</i> Kultūros ir sporto skyriaus specialistas,</p> <p><i>Palangos sav. adm.</i> specialistas,</p> <p><i>Plungės r. sav. adm.</i> Kultūros, turizmo ir viešųjų ryšių skyriaus vyr. spec.,</p> <p><i>Raseinių r. sav. adm.</i> Komunikacijos, kultūros ir turizmo skyriuje,</p> <p><i>Šiaulių m.</i> KC specialistas,</p> <p><i>Šilalės r. sav.</i> Kultūros centro specialistas.</p> <p><i>Mažeikių r.</i> – nenurodytas</p> <p>7 savivaldybėse niekam nepavesta kuruoti NKP klausimus (Akmenės, Rietavo, Skuodo, Šiaulių r., Tauragės, Telšių, Kelmės).</p>
Vilnius	<p>Savivaldybės administracijoje EK specialisto nėra.</p>	<p>Savivaldybės administracijoje yra specialistas, kuriam EK puoselėjimas yra pavestas kaip papildoma funkcija.</p>	<p>Vilniaus etninės kultūros centre 7 specialistai – 7 etatai.</p> <p>3 specialistai turi EK kvalifikaciją arba ne mažiau kaip 3 metų dalyvavimo praktinėje EK veikloje patirtį.</p>	<p>Vilniaus etninės kultūros centro specialistai.</p>
Kaunas	<p>Savivaldybės administracijoje EK specialisto</p>	<p>Kauno m. sav. administracijoje yra specialistas, kuriam EK puoselėjimas yra pavestas kaip</p>	<p>Kauno tautinės kultūros centre dirba 6 etnokultūros specialistai.</p> <p>Kauno miesto muziejaus Tautinės muzikos skyriuje</p>	<p>Kauno m. sav. Kultūros, švietimo ir sporto sk. specialistui NKP yra pavesta kaip papildoma funkcija.</p>

	nėra.	papildoma funkcija – Kultūros, švietimo ir sporto sk. Turi 3 metų darbo EK srityje patirtį.	dirba 3 etnokultūros specialistai. Iš viso 9 spec., 9 etatai. 8 specialistai turi EK kvalifikaciją ir didesnę nei 3 metai dalyvavimo praktinėje EK veikloje patirtį. 1 neturi.	
IŠ VISO:	4 savivaldybių administracijose yra EK specialistas	25 savivaldybėse pavesta EK kuravimo funkcija kitiems specialistams. Iš jų tik 11 turi EK kompetenciją. 32 savivaldybėse niekam nepavesta kuruoti EK.	48 savivaldybėse pavaldžiose įstaigose yra 177 EK specialistai, užimantys 137,70 etato. Iš jų 145 turi EK kompetenciją, 33 neturi. 12 savivaldybių pavaldžiose įstaigose nėra EK specialistų.	35 savivaldybėse yra NKP kuruojantys specialistai: iš jų 18 – savivaldybės administracijoje, 15 – savivaldybei pavaldžioje įstaigoje, 2 – anketose nenurodo. 13 savivaldybių sudaro NKP sąvadą. 25 savivaldybėse nėra NKP kurujančių specialistų.

III. Etnokultūriniai renginiai savivaldybėje

Regionas	Tarptautiniai renginiai	Respublikiniai ir regioniniai renginiai	Vietiniai renginiai	Iš viso
Aukštaitija	14	65	126	205
Dzūkija	7	31	116	154
Sūduva	2	24	48	74
Mažoji Lietuva	2	7	359	368
Žemaitija	12	59	98	169
Vilnius	4	4	6	14
Kaunas	4	4	7	15
IŠ VISO:	45	194	760	999

IV. Etnokultūriniai kolektyvai savivaldybėje

Regionas	Etnokultūriniai kolektyvai, veikiantys prie kultūros centrų ir kitų kultūros įstaigų	Etnokultūriniai kolektyvai, veikiantys prie švietimo įstaigų	Etnokultūriniai kolektyvai, veikiantys bendruomenėse, NVO ir kt.	Savarankiškai veikiantys folkloro kolektyvai	Iš viso veikiančių etnokultūrinių kolektyvų
Aukštaitija	144	35	10	7	196
Dzūkija	75	16	8	3	102
Sūduva	47	9	5	1	62
Mažoji Lietuva	20	16	-	1	37
Žemaitija	83	21	3	1	108
Vilnius	12	31	3	25	71
Kaunas	2	18	1	7	28
VISO:	383	146	30	45	604

V. Svarbiausios etnokultūrinė veikla užsiimančios įstaigos

Regionas	Tradicinių amatų centrai	Etninės kultūros centrai	Kiti kultūros centrai, populiarinantys EK	Muziejai, vykdančios EK veiklas	Informaciniai centrai, vykdančios EK veiklas	Kitos kultūros ir švietimo įstaigos, vykdančios EK veiklas	Iš viso etnokultūrinė veikla užsiimančių įstaigų
Aukštaitija	17	3	65	37	11	25	118
Dzūkija	8	-	49	33	6	21	117
Sūduva	5	-	18	18	4	5	56
Mažoji Lietuva	2	3	9	10	5	13	42
Žemaitija	4	1	27	22	7	11	72
Vilnius		1	5	1	1	1	9

Kaunas	-	1	1	1	3	-	6
IŠ VISO:	36	9	174	122	37	76	420

VI. Etnokultūrinis ugdymas savivaldybėje

Regionas	EK krypties ikimokyklinės įstaigos, kurios yra įtvirtinusios EK kryptį savo nuostatuose	Bendrojo lavinimo mokyklos, pasirinkusios EK kryptį ir įtvirtinusios EK kryptį savo nuostatuose	Mokyklos, kuriose mokoma atskiro EK dalyko (privalomo ar pasirenkamojo)	Neformaliojo švietimo įstaigos (muzikos, menų, dailės mokyklos), kurios turi EK ugdymą
Aukštaitija	7 ikimokyklinės įstaigos: Joniškio l.-d. „Saulutė“, Kaišiadorių l.-d. „Spindulys“, Kaišiadorių l.-d. „Žvaigždutė“, Kaišiadorių r. mokykla-darželis „Rugelis“, Kaišiadorių r. Pravieniškių l.-d. „Ąžuoliukas“, Kaišiadorių r. Rumšiškių l.-d., Kaišiadorių r. Žiežmarių mokykla-darželis „Vaikystės dvaras“.	1 mokykla: Joniškio Mato Slančiausko progimnazija.	1 mokykloje EK privalomas dalykas: <u>Kėdainių „Spindulio“ mokykla</u> EK privalomas dalykas 1-4 jungtinėje klasėje. 4 mokyklose EK pasirenkamas dalykas: <u>Kaišiadorių r. Žiežmarių gimnazijoje</u> , III gimnazijinės klasės mokiniai – pasirenkamas dalykas lietuvių liaudies šokiai. <u>Labūnavos pagrindinėje mokykloje</u> 6 klasėje. <u>Žeimelio gimnazijos</u> 5 kl. <u>Pasvalio r. Saločių Antano Poškos Pagrindinėje mokykloje</u> 9 kl., 10 kl.	5 neformaliojo švietimo įstaigos: <u>Biržų Vlado Jakubėno muzikos mokyklos</u> tradicinių kanklių ansamblis; <u>Kėdainių dailės mokykla</u> – lietuvių liaudies meno kursas dailėtyros pamokose; <u>Kėdainių muzikos mokykla</u> – skrabalų, birbynių, tradicinių kanklių, lamzdelių, specialybės; <u>Molėtų menų mokykloje</u> mokoma groti tradicinėmis kanklėmis; Utenos muzikos mokykla, kurioje R. Garsonienė moko etnokultūrinių dalykų.
Dzūkija	1 ikimokyklinė įstaiga: Alytaus m. sav. – Alytaus „Drevinuko“ mokykla-	1 mokykla: Alytaus m. sav. – Alytaus „Sakalėlio“ pradinė mokykla, 1–	4 mokyklose EK privalomas dalykas. <u>Alytaus m. „Sakalėlio“ pradinėje mokykloje</u> 1-4 kl.;	6 neformaliojo švietimo įstaigos: Alytaus m. sav. <u>Alytaus muzikos mokykloje</u> dėstoma etninė kultūra, yra skudučių ansamblis, liaudies instrumentų orkestras,

	<p>darželis. Kitose savivaldybėse nėra.</p>	<p>4 klasėse.</p>	<p><u>Elektrėnų sav. Kietaviškių progimnazija</u>, 5–6 klasėse; Iš ŠMSM gautais duomenimis, EK dalyko 2022–2023 m. mokyta: <u>Šalčininkų r. Eišiškių Stanislovo Rapolionio gimnazijoje</u> 5 kl. (22 mok.), 6 klasėje (22 mok.), 7 kl. (12 mok.), II kl. (22 mok.); <u>Šalčininkų Dieveniškų „Ryto“ gimnazijoje</u> 6 kl. (7 mok.), 7 kl. (12 mok.), 8 kl. (8 mok.), I kl. (3 mok.), II kl. (7 mok.). Pasirenkamo EK dalyko nėra nė vienoje mokykloje.</p>	<p>liaudiškos muzikos kapela, birbynės ir lumzdelio programa, skrabalų programa, tradicinių kanklių programa; <u>Kauno taikomosios dailės mokyklos Alytaus filialas</u> rengia ir įgyvendina formaliąsias profesinio mokymo programas (keramiko, juvelyro, dirbinių (tekstilės, odos) gamintojo, rankdarbių gamintojo), pynėjo iš vytelių), kuriose dalis temų skirta tradicinių amatų mokymui remiantis etninės kultūros tradicijomis; <u>Druskininkų M. K. Čiurlionio meno mokykloje</u> dailės programoje yra etnokultūros dalykas, mokiniai baigiamajam darbui gali rinktis etnokultūros darbą; <u>Elektrėnų meno mokykloje</u> yra folklorinė kapela; <u>Trakų meno mokykla</u> įgyvendina pradinio šokio ugdymo programą, skiriamos valandos liaudies papročiams ir folklorui; <u>Varėnos J. Čiurlionytės menų mokykla:</u> veikia 1–4 kl. pradinio formalųjį ugdymą papildančio vaikų švietimo ir 5–8 klasių formalųjį ugdymą papildančio vaikų švietimo ir neformaliojo vaikų švietimo folklorinio dainavimo programa, įkurtas vaikų ir jaunimo folkloro ansamblis „Avilys“.</p>
<p>Sūduva</p>	<p>5 ikimokyklinės įstaigos: Kazlų Rūdos Kazio Griniaus gimnazijos skyriuje 1.-d. „Pušėlė“, Marijampolės vaikų 1.-d. „Rūta“. Jame veikia folkloro ansamblis „Patrimpas“; Prienu 1.-d. „Gintarėlis“, Vilkaviškio vaikų 1.-d. „Eglutė“,</p>	<p>3 mokyklos, pasirinkusios EK kryptį ir įtvirtinusios EK kryptį savo nuostatuose: <u>Kauno r. Domeikavos gimnazija;</u> <u>Prienu r. Skriaudžių pagrindinė mokykla;</u></p>	<p>2 mokyklose EK privalomas dalykas: <u>Kauno r. Domeikavos gimnazijoje</u> 5–7 klasėse mokoma kaip privalomojo dalyko. 1–4 klasėse „Etnokultūrinis šokis“ – privalomas dalykas; <u>Prienu r. Skriaudžių pagrindinė mokykla</u> – privalomas dalykas 5 ir 6 klasėje. 3 mokyklose EK pasirenkamas dalykas: <u>Kauno r. Domeikavos gimnazijoje</u>, III gimnazijos klasėje mokoma kaip</p>	<p>4 neformaliojo švietimo įstaigos: <u>Kazlų Rūdos Rimvydo Žigaičio menų mokykloje</u> yra folkloro ansamblis „Sūduoniukai“ bei liaudies instrumentų ansamblis „Skudutininkai“; <u>Marijampolės meno mokykloje</u> mokoma groti kanklėmis, skudučiais; <u>Prienu meno mokyklos Jiezno filiale</u> veikia lietuvių liaudies instrumentų kapela (pasirenkamas dalykas);</p>

	Kybartų vaikų l.-d. „Kregždutė“.	<u>Vilkaviškio r. Gražiškių gimnazija.</u>	pasirenkamojo dalyko, III–IV gimnazijos klasėse mokoma „Etnokultūrinio šokio“; <u>Marijampolės Rygiškių Jono gimnazijoje</u> I–II gimnazijos klasėse mokoma EK kaip pasirenkamojo dalyko; <u>Liudvinavo Kazio Borutos gimnazijoje</u> pasirenkamojo EK dalyko mokoma 5–8 ir I g. klasėse (parengta pasiūla ir vyresnėms klasėms); <u>Kazlų Rūdos „Elmos“ mokykla-darželis</u> – pagal 2022–2023 m. m. ugdymo planą įgyvendinama Etninės kultūros bendroji programa, kuri integruojama į lietuvių kalbos, matematikos, pasaulio pažinimo, dorinio, meninio ir fizinio ugdymo pamokas, renginius. Skiriama ne mažiau kaip 10 val. per mokslo metus (įgyvendinama ir pradinėse klasėse); <u>Kazlų Rūdos Kazio Griniaus gimnazijos skyrius Kazlų Rūdos pradinė mokykla</u> – Etninės kultūros bendroji programa įgyvendinama integruojant temas į kitus dalykus – kaip numatyta 2022–2023 ir 2023–2024 m. m. ugdymo planuose.	<u>Prienų meno mokyklos Veiverių Antano Kučingio filiale</u> yra keramikos studija.
Mažoji Lietuva	5 ikimokyklinės įstaigos Klaipėdos r. sav.: Gargždų l.-d. „Saulutė“, Gargždų l.-d. „Gintarėlis“, Gargždų l.-d. „Naminukas“, Dovilų pagrindinės mokyklos ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo skyrius, Priekulės vaikų lopšelis-darželis.	Nėra	1 mokykloje EK privalomas dalykas: <u>Klaipėdos Eduardo Balsio menų gimnazijoje</u> etnokultūros mokymas vyksta 5, 6 ir 7 Dailės skyriaus klasių mokiniams kaip privalomas dalykas. <u>Neringos gimnazijos</u> 5, 8, 9 klasėse – pasirenkamas dalykas.	5 neformaliojo švietimo įstaigos: <u>Klaipėdos Juozo Karoso muzikos mokykla:</u> folkloro ansamblis „Šaltinėlis“, liaudies instrumentų (kanklės, birbynė, lumzdelis) specialybė, mokoma groti skrabalais; <u>Klaipėdos Jeronimo Kačinsko muzikos mokykloje</u> yra liaudies instrumentų specialybės: kanklės, birbynė, lumzdelis, skrabalai [panašu, kad tai modifikuoti, bet ne liaudies instrumentai]. Kitų specialybių 1–2 kl. mokiniai lanko folkloro pamokas. Į šokio ugdymo programą yra įtraukta folklorinis bei liaudies šokis. Mokykloje yra folkloro ansamblis, tradicinių kanklių ansambliai.

<p>Žemaitija</p>	<p>5 ikimokyklinės įstaigos: Kretingos l.-d. „Ažuoliukas“, Kretingos l.-d. „Žilvitis“, Kretingos l.-d. „Pasaka“, Raseinių r. Ariogalos lopšelis- darželis, Kelmės l.-d. „Ažuoliukas“.</p>	<p>Nėra</p>	<p>11 mokyklų EK kaip pasirenkamas dalykas: <u>Jurbarko r. Skirsnemunės Jurgio Baltrušaičio pagrindinėje mokykloje</u> etninė kultūra 2022–2023 m. m. buvo pasirenkamas dalykas (6, 8, 9 kl.); <u>Kelmės r. sav. Kražių Žygimanto Liauksmimo gimnazijoje</u> I (9) kl. mokiniai mokomi pasirenkamojo dalyko „Etninė kultūra: istorinė ir kultūrinė atmintis“, skirta 1 val. per savaitę; <u>Kretingos rajono Kartenos mokykla-daugiafunkcis centras</u>, 1–4 kl. (58 mok.); <u>Kretingos rajono Kūlupėnų pagrindinė mokykla</u>, 1–4 kl. (48 mok.); <u>Kretingos rajono Darbėnų gimnazija</u>, 8 kl. (42 mok.); <u>Kretingos rajono Salantų gimnazija</u>, 1–12 kl. (324 mok.); <u>Kretingos Jurgio Pabrėžos universitetinė gimnazija</u>, I–IVg kl. (483 mok.); <u>Kretingos Simono Daukanto progimnazijoje</u> 5 kl. (45 mok.), 6 kl. (30 mok.), 7 kl. (38 mok.); <u>Kretingos r. Vydmantų gimnazija</u>, 5 kl. (23 mok.), 8 kl. (24 mok.); <u>Palangos senoji gimnazija</u>, I gimnazijos klasėse; <u>Šilalės r. Pajūrio Stanislovo Biržiškio gimnazijoje</u>, I klasėje (25 mok.);</p> <p>Šilalės r. Kaltinėnų Aleksandro Stulginskio gimnazija – III–IVg klasėms parengta pasirenkamojo dalyko programa „Etnokultūra“, tačiau nebuvo įgyvendinama nesusidarius mokinių grupei.</p>	<p>8 neformaliojo švietimo įstaigos: <u>Kretingos rajono Salantų meno mokykla:</u> kanklių ansamblis, etnokultūrinis ugdymas integruojamas į kanklių, chorinio dainavimo, dailės programas, per dailėtyros pamokas, vaikai mokosi groti tradicinėmis kanklėmis, skudučiais; kankliuoja ne tik vyresniųjų klasių mokiniai, bet ir ankstyvojo ugdymo 5–7 metų vaikai; <u>Klaipėdos r. Gargždų muzikos mokyklos</u> tradicinių kanklių ansamblis; <u>Klaipėdos r. Gargždų muzikos mokyklos Veiviržėnų skyriaus</u> tradicinių kanklių ansamblis; <u>Klaipėdos r. Gargždų muzikos mokyklos Priekulės skyriaus</u> folkloro ansamblis; <u>Šilalės meno mokyklos Laukuvos klasės</u> tradicinių kanklių ansamblis; <u>Tauragės meno mokykloje:</u> 1) Keramikos studijoje „Molinukas“ plačiai nagrinėjamas ir naudojamas tautinių elementų pritaikymas keraminiuose dirbiniuose; 2) Pagrindinio dailės formalųjį švietimą papildančio ugdymo programoje įvairiuose mokymo dalykuose supažindinama su Lietuvos kultūriniu paveldu, kuris mokinių perteikiamas įvairiomis raiškos priemonėmis; <u>Palangos Stasio Vainiūno meno mokykloje</u> – tradicinių instrumentų ansamblis „Ruzgelė“; mokiniai, kurie mokosi pagal pradinio ir pagrindinio muzikinio FŠPU kanklių, birbynės programas, nuo 2-os klasės turi kanklių, birbynių ir tradicinių instrumentų ansamblio pamokas kaip privalomus ugdymo programų branduolio dalykus. <u>Palangos Stasio Vainiūno meno mokyklos Šventosios pagrindinės mokyklos klasių</u></p>
------------------	--	-------------	--	---

			Kaip privalomo EK dalyko nėra.	folkloro ansamblis, kuris yra privalomas branduolio dalykas.
Vilnius	Privatus vaikų darželis „Baltų šalelė“ – pasirinkęs EK kryptį.	Privati pradinė mokykla „Baltų šalis“, pasirinkusi EK kryptį.	Nacionalinėje M. K. Čiurlionio menų gimnazijoje 1–4 kl. – EK privalomas dalykas. „Žiburio“ suaugusiųjų mokykloje 11–12 kl. EK pasirenkamas dalykas.	5 neformaliojo švietimo įstaigos: <u>Vilniaus Broniaus Jonušo muzikos mokyklos folkloro ansamblis „Arinuška“;</u> <u>Vilniaus Naujosios Vilnios muzikos mokyklos folkloro ansamblis „Žolynėlis“</u> , kanklių ansamblis; <u>Vilniaus Karoliniškių muzikos mokyklos skudučių ansamblis;</u> <u>Vilniaus Algirdo muzikos mokyklos folkloro ansamblis;</u> <u>Vilniaus muzikos mokyklos „Lyra“ kanklių ansamblis.</u>
Kaunas	-	Kauno „Šilo“ pradinė mokykla	<u>Kauno „Vyturio“ gimnazija folkloro pamokos (modulis);</u> <u>Kauno „Nemuno“ mokykla 1–4 klasėse viena muzikos pamoka (iš dviejų) skiriama etnokultūrai.</u>	2 neformaliojo švietimo įstaigos: <u>Kauno 1-ojoje muzikos mokykloje veikia armonikos programa ir tradicinių liaudies instrumentų programa;</u> <u>Kauno tautinės kultūros centras:</u> 1. Etninės kultūros programa; 2. Liaudies kalendoriaus studija „Metų ratas“; 3. Studija „Gyvasis folkloras“; 4. Tautodailės studija „Pynimėlis“; 5. Tautodailės studija „Skiaučių menė“; 6. Tautodailės studija „Karpiniai ir popieriaus plastika“; 7. Tautodailės studija „Menų dirbtuvėlės“; 8. Tautodailės studija „Molinukas“; 9. Tautodailės studija „Šlamutis“; 10. Tautosakos pažinimo studija „Krivulė“; 11. Tradicinių juostų audimo studija.
IŠ VISO:	24	7 EK kryptį pasirinkusios	EK atskirą dalyką turi 31 bendrojo ugdymo mokyklos: 11 moko kaip	35 neformaliojo švietimo įstaigos turi

		bendrojo ugdymo mokyklos	privalomą, 20 – kaip pasirenkamą EK dalyką	EK ugdymą
--	--	---------------------------------	--	------------------